
REKREOLOGIE – seminář_3 

 
 

VZTAH REKREOLOGIE A CESTOVNÍHO RUCHU 

 

 

Cestovní ruch je soubor vztahů a jevů, které vyplývají z cestování a pobytu osob, pro které 

místo pobytu není trvalým bydlištěm ani místem výkonu pracovní činnosti 

 

 

geomorfologie 
fyzická klimatologie 

hydrologie 
pedogeografie 

 
 

geografie cestovního ruchu: předmět studia – prostorová hlediska vztahů mezi cestovním 

ruchem a ostatními složkami geosféry 

 

Cestovní ruch v sobě zahrnuje na rozdíl od rekreace i cesty služebního charakteru, cesty 

z rodinných důvodů, …Je – li k výkonu rekreace nutno opustit místo trvalého bydliště, 

dochází k účasti na cestovním ruchu. 

 

cestovní ruch patří do sektoru služeb, které zajišťují nejen základní potřeby, ale jsou 

ukazatelem míry životní úrovně obyvatelstva   => možnosti využití volného času.  

geografie biogeografie 

g.obyvatelstva 
g. sídel socioekonomická sociální 
g. politická 

g.průmyslu 
ekonomická g.zemědělství 

g.dopravy 
g. služeb 
g.cestovního ruchu 



 

 

Formy cestovního ruchu při jejich vymezování se vychází z aktivit cestovního ruchu 

 

1. oddychový cestovní ruch (nejmasovější) 

- rekreační cestovní ruch 

- sportovně turistický cestovní ruch 

- lázeňsko léčebný cestovní ruch 

- kulturně poznávací c.r. 

 

2. zaměstnanecký cestovní ruch (veletrhy, výstavy) 

 

3. zvláštní formy cestovního ruchu ( lov, sportovní soutěže) 

 

Účastníci všech forem tvoří určité homogenní skupiny se specifickými potřebami a zájmy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Předpoklady rozvoje cestovního ruchu 

 

přírodní  x   socioekonomické 

 

- studium a hodnocení rekreační využitelnosti přírodních zdrojů a podmínek = studium 

přírodního rekreačního potenciálu na základě struktury přírodních zdrojů 

 

1. reliéf – pro lidi z rovinných oblastí jsou turisticky atraktivní velehory a naopak = primární 

stimul migrace v c.r. (horské oblasti pro lyžování, charakter pobřeží pro přímořská 

letoviska) 

charakteristiky reliéfu: 

 

- formy povrchu – základní typ rekreace 

- výšková poloha 

- vertikální členitost, horizontální členitost 

- expozice – sklon svahu a jeho orientace 

 

 

2. podnebí – základní předpoklady cestovního ruchu 

- působení vertikální (projevuje se hlavně v mírném pásu) a horizontální (podnebné 

pásy) zonálnosti podnebí na Zemi ( nejvyšší využití má subtropický a mírný pás) 

- působení klimatických hodnot – mikroklima 

Zimní sporty se soustřeďují na severní svahy – déletrvající sněhová pokrývka, vítr, 

leštivost, znečištění ovzduší, antropgenní činnost,  

Sledujeme teplotu vzduchu, srážkové poměry, sluneční svit, okamžitý stav atmosféry, 

kontinentalitu podnebí… 

 

3. vodstvo  

- povrchové vodstvo - vodní nádrže, řeky, jezera a moře – vnitrozemské pro vodní 

turistiku, moře pro dlouhodobou pobytovou rekreaci 

- podpovrchové vodstvo – prameny – lázně 

-  

4. rostlinstvo – dotváří celkový charakter oblasti – les = rozvoj turistiky x rozvoj lyžařských 

sportů 



5. živočišstvo – nejmenší význam, uplatňuje se především při speciálním druhu c.r. – lov 

 

 

Socioekonomické zdroje a předpoklady 

 

1. kulturně historické předpoklady – umělecké a historické památky, lidová architektura, 

archeologické lokality… 

 

2. společenské předpoklady – veletrhy, výstavy, kongresy, olympiády, … 

 

 

3. realizační předpoklady – vlastní uskutečnění cestovního ruchu a rekreace, vztah 

poptávka – nabídka 

- materiálně technické předpoklady – všechna zařízení, která umožňují rozvoj c.r. a 

rekreace ( ubytování, stravování, sportovně rekreační, zábavní, ostatní zařízení – 

horská služba, benzinky, dopravní zařízení – vleky, lanovky) 

- dopravní předpoklady – dopravní síť a dopravní prostředky – zajišťují spojení místa 

trvalého bydliště a místa rekreace = dopravní dostupnost 

 

 

 

 

 

 

 


